« Ex anima generantis, dit le premier, *derivatur quædam virtus activa* ad ipsum semen animalis vel plantæ, sicut a *principali* agente derivatur quædam vis motiva ad *instrumentum*. » (*Sum. th.*, Ia q. cxviii, a. 1, c.) — « Assimilatio generantis ad genitum non fit propter materiam, sed propter formam agentis, quod generat sibi simile. Unde non oportet, ad hoc quod aliquis assimiletur avo, quod materia corporalis seminis fuerit in avo, sed quòd sit in semine aliqua virtus derivata ab avo, mediante patre. » (*Ibid.*, q. cxix, a. 2, ad 2). — « Virtus illa activa quæ est in semine, ex animâ generantis derivata, est quasi quædam *motio* ipsius animæ generantis; nec est anima, nec pars animæ, nisi in *virtute*; sicut in serrâ vel securi non est forma lecti, sed motio quædam ad talem formam. Et ideo, non oportet quòd ista vis activa habeat aliquod organum in actu, sed fundatur in ipso spiritu incluso in semine. . . » (*Ibid.*, q. cxviii, a. 1, ad 3.)

— « Quand on observe l'évolution ou la création d'un être vivant dans l'œuf, on voit clairement que son organisation est la *conséquence* d'une loi organo-génique qui *préexiste* d'après une *idée préconçue*, et qui s'est *transmise* par tradition organique d'un être à l'autre. On pourrait trouver dans l'étude expérimentale des phénomènes d'histogénèse et d'organisation la justification des paroles de Gœthe, qui compare la nature à un

vie, disons-nous avec M. Janet, quelle sera la cause de l'organisation? La difficulté n'est que reculée (1). »

Résumons: L'organicisme regarde la vie comme l'état d'activité de la matière *organisée*. Donnez-nous, disent les fauteurs de ce système, de la matière organisée, et sous l'influence des forces physico-chimiques, nous aurons le mouvement vital. Quand nous aurons fabriqué du protoplasma, nous aurons fait l'être vivant.

Tout n'est pas erreur dans ce système: c'est une conquête dont il faut savoir gré à la Physiologie moderne que tous les phénomènes vitaux sont sous l'influence des forces physiques, et s'opèrent suivant les lois de la Chimie.

Mais, l'erreur consiste à réduire les phénomènes de la vie à des manifestations de forces physiques, à confondre la *condition* des phénomènes avec leur *cause* véritable. L'organisation est la condition de la

grand artiste. C'est qu'en effet la nature et l'artiste semblent procéder de même dans la manifestation de l'idée créatrice de leur œuvre. Nous voyons dans l'évolution apparaître une simple *ébauche* de l'être avant toute organisation. Les contours du corps et des organes sont d'abord simplement arrêtés, en commençant, bien entendu, par les échafaudages organiques provisoires qui serviront d'appareils fonctionnels temporaires au fœtus; aucun tissu n'est d'abord distinct, toute la masse n'est constituée que par des cellules plasmatiques ou embryonnaires; mais dans ce *canevas* vital est tracé le *dessin idéal* d'une organisation encore invisible pour nous, qui a *assigné d'avance* à chaque partie, à chaque élément, sa place, sa structure et ses propriétés. » (*La science expérim. ; le problème de la physiolog. génér.*, p. 134, 135.)